
1 

 

D.D. n. 156  del  31 agosto 2023       P.F. 156 
                                                                               

          Unione Europea 
                                                                                                 REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” 

      

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale 
approvato con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ed in particolare l’art. 8; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, recante “Regolamento di esecuzione della 
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, n°124 e 
dalla Legge 28.12.2015, n° 221; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA   la L.R. n.7 del 21 maggio 2019;  

VISTA la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 Legge di 
Stabilità regionale” ed in particolare l’articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale 
Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto disposto 
dall’articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art. 56 della Legge Regionale n. 
9/2015; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici nonchè per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.; 

VISTE le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D.Lgs. n.56 del 19.4.2017, recante 
“disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 50/2016”, dal D.L. n. 32/2019 
convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca cantieri”), 
dal D.L. n. 124/2019 (cd. “Decreto fiscale”), convertito con Legge n. 157/2019 e dal 
D.L. n.76 del 16.7.2020 conv.in L. n. 120 dell’11.9.2020, dalla legge 23 dicembre 2021, 
n. 238 recante “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti dall’appartenenza 
dell’Italia all’Unione europea - Legge europea 2019- 2020”; 



2 

 

VISTA la circolare prot. n. 113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture 
e della mobilità recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni integrative e 
correttive al D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il D.Lgs. n. 
56 del 19.04.2017;  

VISTO il D.L. n. 77 del 31.5.2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la deliberazione n. 456 del 13/12/2019 con cui la Giunta Regionale ha istituito presso 
l’Assessorato Regionale dell’Economia l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 
per l’Acquisizione di Beni e Servizi”; 

VISTA la Deliberazione n.593 del 16/12/2022, con la quale la Giunta Regionale ha formulato 
apprezzamento circa la proroga, senza soluzione di continuità, dell’Ufficio Speciale 
“Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi”; 

VISTO il D.D. n. 106 del 27/02/2020, con il quale l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di 
Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” è costituito come “Area Organizzativa 
Omogenea” (A.O.O.); 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30/05/2022, n. 265 con cui si approva il 
“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-2024” e il “Bilancio 
Finanziario Gestionale per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022/2024”;  

VISTA la nota prot. n. 3360 del 03/05/2022 con la quale il Dr. Giovanni Di Leo è stato 
preposto all’incarico di Dirigente dell’Ufficio speciale per la Centrale Unica di 
Committenza per l’acquisizione di beni e servizi;   

VISTO il D.A. n. 29 del 28 giugno 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della 
Regione Siciliana” al Dr. Giovanni Di Leo con decorrenza 23 maggio 2022;   

VISTO il D.A. dell’Assessorato regionale dell’Economia n. 32 del 29/06/2022, con il quale 
viene nominato responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31, co. 14, del 
D.Lgs. 50/2016, il dr. Giovanni Di Leo, Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale 
Centrale Unica di Committenza;  

VISTO il D.P.C.M. 11.7.2018, recante ‘Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art.9, 
co.3, del d.l. 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89’, 
che, all’art.1, ha individuato a decorrere dal 2018 tra le categorie di beni e servizi e le 
relative soglie di obbligatorietà di spettanza dei Soggetti Aggregatori anche la 
‘Ossigenoterapia’;  

VISTO il D.A.n.3 del 29.6.2020, rettificato con D.A.n.26 del 23.10.2020, a firma dell’Assessore 
regionale dell’Economia, con il quale è stata prevista, presso l’Ufficio Speciale Centrale 
Unica di Committenza della Regione Siciliana, in seno all’Assessorato regionale 
dell’Economia, l’istituzione del Comitato dei Garanti, organo terzo composto da 
personalità appartenenti alla magistratura contabile, amministrativa ed ordinaria, alle 
forze dell’ordine, al mondo accademico ed all’alto apparato burocratico dello Stato e 
della Regione Siciliana;  

VISTA la nota prot.n.5978 del 13.12.2021, con la quale l’Ing. Mazzeppi Carmelo, dipendente 
dell’A.S.P. di Catania ed iscritto nell’Albo esperti dell’Ufficio Speciale – C.U.C., è stato 
designato Referente Tecnico per la redazione degli atti di gara della procedura aperta 
per l’affidamento dei servizi e delle forniture afferenti la categoria merceologica 
“ossigenoterapia” ospedaliera occorrenti agli Enti del S.S.R.; 

CONSIDERATO che:  



3 

 

- con D.D. n. 89 del 5.8.2022 è stata indetta la procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 
95, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei “servizi di gestione, 
distribuzione e fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM, dei gas tecnici e di laboratorio e 
della manutenzione degli impianti di produzione e di distribuzione” d’interesse per gli Enti del 
S.S.R., del valore complessivo dell’appalto di € 139.329.252,17 (€ 115.980.810,14 quale 
base d’asta per cinque anni e € 23.196.162,03 quale rinnovo per un anno, esclusi  € 
126.900,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso riferiti al quinquennio e € 
25.380,00 per l’anno di rinnovo) della durata di cinque anni oltre un anno a titolo di 
eventuale rinnovo (Numero Gara Anac 8674563), in otto lotti; 

- con D.D. n. 116 del 14 ottobre 2022 sono stati rettificati gli atti della procedura aperta 
indetta, ai sensi degli artt. 60 e 95, co.2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento dei “servizi di gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas 
FU e DM, dei gas tecnici e di laboratorio e della manutenzione degli impianti di produzione e di 
distribuzione” d’interesse per gli Enti del S.S.R. assegnando nuovi termini (per la 
presentazione delle offerte e per la formulazione dei chiarimenti/dei relativi riscontri); 

- con D.D. n. 141 del 7/12/2022, a seguito della sentenza emessa dalla Sezione IIIª del 
T.A.R. Palermo n. 3351 del 2022, con la quale il ricorso (n.r. 1489/2022) per 
l’annullamento degli atti di gara è stato accolto limitatamente ad uno solo dei motivi 
(n. 3) ed a seguito dei pareri resi in merito dall’Avvocatura distrettuale dello Stato, si è 
ritenuto opportuno annullare gli atti di gara;  

  VISTI gli atti trasmessi dal Referente Tecnico con email del 26/12/2022, introitata con prot. 
n. 7074 del 27/12/2022 e con email del 28/12/2022, introitata con prot. n. 7088 del 
29/12/2022;  

CONSIDERATO che, con D.D. n. 1 del 03 gennaio 2023 è stata indetta apposita procedura 
aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95, co.2 e co.3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento dei “servizi di gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU 
e DM, dei gas tecnici e di laboratorio e della manutenzione degli impianti di produzione e di 
distribuzione” d’interesse per gli Enti del S.S.R., del valore complessivo dell’appalto di € 
147.862.826,13 (€ 123.219.021,77 quale base d’asta per cinque anni,  comprensivi di € 
126.900,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso riferiti al quinquennio, oltre 
ad euro € 24.643.804,36 quale rinnovo per un anno) della durata di cinque anni oltre 
un anno a titolo di eventuale rinnovo (Numero Gara Anac 8881307), in otto lotti così 
articolati: 

Nr 
Lotto 

Descrizione Azienda 
Sanitaria/Ospedaliera 

Importo complessivo 
a base d’asta 5 anni 
(soggetto a ribasso) 

Quota oneri 
sicurezza 

interferenziali – 
5 anni 

Stima costi della 
manodopera – 5 anni  

1 
A.R.N.A.S. Garibaldi - Catania € 7.891.703,32 € 7.050,00 902.042,82 € 

ASP Catania € 7.938.587,34 € 7.050,00 1.269.096,03 € 

2 
A.O.U. Policlinico Gaspare Rodolico San 
Marco - Catania 

€ 11.122.060,50 
€ 7.050,00 902.042,82 € 

A.O.E. Cannizzaro - Catania € 7.219.465,78 € 7.050,00 688.908,47 € 

3 
ASP Siracusa  € 8.780.627,74 € 7.050,00 1.138.853,02 € 

Asp Ragusa       € 7.395.812,32 € 7.050,00 1.138.853,02 € 

4 
ASP Agrigento € 8.859.867,93 € 7.050,00 1.138.853,02 € 

Asp Caltanissetta € 7.120.346,46 € 7.050,00 1.138.853,02 € 

5 
Asp Palermo € 7.721.623,77 € 7.050,00 1.482.230,38 € 

ASP Trapani € 6.358.446,92 € 7.050,00 1.245.420,19 € 

6 

A.O. Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 
- Palermo 

€ 9.579.476,68 
€ 7.050,00 902.042,82 € 

A.O.U. Policlinico Paolo Giaccone - 
Palermo 

€ 4.883.924,11 
€ 7.050,00 795.475,65 € 

Istituto ISMETT - Palermo € 2.016.017,46 € 7.050,00 389.597,16 € 

7 

A.O.U. Policlinico Gaetano Martino - 
Messina 

€ 6.956.488,36 
€ 7.050,00 795.475,65 € 

AO Papardo - Messina € 5.395.787,71 € 7.050,00 688.908,47 € 

I.R.C.C.S. Neurolesi Bonino Pulejo - 
Messina 

€1.856.190,81 
€ 7.050,00 389.597,16 € 

8 
 Asp Messina  € 7.740.563,67 € 7.050,00 1.482.230,38 € 

 Asp Enna  € 4.255.130,90 € 7.050,00 1.008.610,00 € 



4 

 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte sono 
pervenute n. 3 (tre) domande di partecipazione a firma di Air Liquide Sanità Service 
S.p.A, costituendo R.T.I. Nippon Gases Pharma s.r.l. - Medicair Italia s.r.l. - Linde 
Medicale s.r.l. e costituendo R.T.I. Sapio Life s.r.l. – Sol S.p.A.; 

CONSIDERATO che con D.D. n. 57 del 28 marzo 2023 è stata designata la Commissione 
Giudicatrice della gara de qua; 

VISTI   i verbali in seduta pubblica (n. 1  del 13.04.2023, n. 2 del 18.04.2023, n. 6 del 26.04.2023, 
n. 24 del 11.07.2023 n. 26 del 28.07.2023) ed in seduta riservata ( n. 3 del 18.04.2023, 
n. 4 del 21.04.2023, n. 5 del 26.04.2023, n. 7 del 04.05.2023, n. 8 del 08.05.2023, n. 9 
del 10.05.2023, n. 10 del 12.05.2023, n. 11 del 16.05.2023, n. 12 del 18.05.2023, n. 13 
del 24.05.2023, n. 14 del 26.05.2023, n. 15 del 29.05.2023, n. 16 del 31.05.2023, n. 17 
del 01.06.2023, n. 18 del 03.06.2023, n. 19 del 10.06.2023, n. 20 del 14.06.2023, n. 21 
del 23.06.2023, n. 22 del 24.06.2023, n. 23 del 11.07.2023, n. 25 del 28.07.2023); 

PRESO ATTO che il Lotto n. 6 “Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello di Palermo 
- Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico Paolo Giaccone di Palermo - Istituto ISMETT di 
Palermo” è andato deserto; 

CONSIDERATO che dai verbali relativi all’apertura delle offerte economiche sono risultate 
anomalie delle offerte relative ai lotti nn. 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8; 

VISTO il verbale del 28 luglio 2023 con il quale la Commissione giudicatrice ha esitato la 
disamina dei giustificativi, ritenendoli adeguati rispetto alle previsioni di cui all’art. 97 
D.Lgs. 50/2016; 

RILEVATO che le risultanze di cui verbali esitati dalla Commissione giudicatrice sono, con il 
presente provvedimento, approvati dal R.U.P.;  

VISTE le graduatorie sì elaborate per singolo lotto, come risultanti dal prospetto allegato al 
presente provvedimento (allegato n. 1); 

RILEVATO che sono in corso i controlli previsti dal co. 7 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. relativamente alle società risultate aggiudicatarie in graduatoria;  

CONSIDERATO che conseguentemente occorre aggiudicare la procedura aperta per 
l’affidamento per l’affidamento dei “servizi di gestione, distribuzione e fornitura dei gas 
medicinali AIC, dei gas FU e DM, dei gas tecnici e di laboratorio e della manutenzione degli impianti 
di produzione e di distribuzione” d’interesse per gli Enti del S.S.R. (Numero Gara Anac 
8881307) con riserva del buon esito dei controlli, di cui si darà atto con successivo 
provvedimento;  

CONSIDERATO l’obbligo ricadente in capo all’Ufficio Speciale per la Centrale Unica di 
Committenza del ricorso a mezzi elettronici, quale unica forma di trasmissione dei 
bandi di gara di propria competenza nei casi normativamente previsti;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa 
vigente che disciplina l’intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente 
esecutivo;  

D E CR E T A 

Art. 1) dare atto dell’approvazione degli atti di gara, da parte del R.U.P.;  

Art. 2) conseguentemente aggiudicare la procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95, co. 2 e co. 
3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei “servizi di gestione, distribuzione e fornitura 
dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM, dei gas tecnici e di laboratorio e della manutenzione degli impianti 
di produzione e di distribuzione” d’interesse per gli Enti del S.S.R., per l’importo complessivo di € 



5 

 

103.417.862,55 della durata di cinque anni, oltre un anno a titolo di eventuale rinnovo  

Art. 3) prendere atto che il Lotto n. 6, “Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello di 
Palermo - Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico Paolo Giaccone di Palermo - Istituto ISMETT di 
Palermo” del valore di € 16.500.568,24 è andato deserto;  

Art. 4) dare atto che: 

 - rispetto alla base d’asta pari relativa ai lotti nn. 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8 pari ad € 106.718.453,53 si è 
registrato un risparmio presunto di spesa pari ad € 3.300.590,98; 

- con successivo provvedimento si darà evidenza del buon esito dei controlli, cui è subordinata, 
ai sensi del comma 7 dell’art.32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’efficacia della aggiudicazione; 

- dalla comunicazione dell’adozione del presente provvedimento decorrono i termini previsti dal 
comma 9 dell’art. 32 ai fini della stipula dei contratti attuativi; 

Art. 5) dare atto che la graduatoria per singolo lotto è così risultante: 

- Lotto 1 al R.T.I. Sapio Life s.r.l. - Sol S.p.A. per l’importo complessivo offerto di € 
15.048.128,95 (ribasso pari al 4,940918185%), di cui costi per la sicurezza da interferenze pari a 
€ 2.820,00;  

- Lotto 2 al R.T.I. Sapio Life s.r.l. - Sol S.p.A. per l’importo complessivo offerto di € 
18.087.020,40 (ribasso pari al 1,387593792%), di cui costi per la sicurezza da interferenze pari a 
€ 2.820,00; 

- Lotto 3 alla Air Liquide Sanità Service S.p.A. per l’importo complessivo offerto di € 
15.350.843,65 (ribasso pari al 5,10369653%), di cui costi per la sicurezza da interferenze pari a 
€ 2.820,00; 

- Lotto 4 al R.T.I. Nippon Gases Pharma s.r.l. - Medicair Italia s.r.l. - Linde Medicale s.r.l.  per 
l’importo complessivo offerto di € 15.674.710,10 (ribasso pari al 1,911765903%), di cui costi 
per la sicurezza da interferenze pari a € 2.820,00; 

- Lotto 5 alla Air Liquide Sanità Service S.p.A. per l’importo complessivo offerto di € 
13.661.788,20 (ribasso pari al 2,970741475%), di cui costi per la sicurezza da interferenze pari a 
€ 2.820,00; 

- Lotto 7 al R.T.I. Nippon Gases Pharma s.r.l. - Medicair Italia s.r.l. - Linde Medicale s.r.l.  per 
l’importo complessivo offerto di € 13.945.447,55 (ribasso pari al 1,851145041%), di cui costi 
per la sicurezza da interferenze pari a € 4.230,00; 

- Lotto 8 al R.T.I. Nippon Gases Pharma s.r.l. - Medicair Italia s.r.l. - Linde Medicale s.r.l.  per 
l’importo complessivo offerto di € 11.649.923,70 (ribasso pari al 2,882458021%), di cui costi 
per la sicurezza da interferenze pari a € 2.820,00; 

Art. 6) dare atto che la spesa complessiva scaturente dalle eventuali aggiudicazioni graverà sui 
bilanci degli esercizi di competenza di ciascun Ente del S.S.R. interessato dalla presente 
procedura; 

Art. 7) dare atto che: 

- l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi 
provvederà alla stipula delle convenzioni con le singole Aziende aggiudicatarie;  

- il servizio di che trattasi dovrà avere luogo da parte delle ditte aggiudicatarie nel rispetto delle 
previsioni di cui al capitolato tecnico nei luoghi e nei locali individuati dai singoli Enti del S.S.R. 
nei relativi contratti attuativi;  

 Art. 8) dare atto che il presente provvedimento deve essere notificato agli Enti del S.S.R.  



6 

 

interessati alla gara de qua;  

Art. 9) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.  

Il presente Decreto sarà pubblicato dal responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale – C.U.C., ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi della L. n. 190/2012, del D.Lgs. n.33/2013 e del D.Lgs. 
97/2016, nonchè ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014. 
                                                                                                                                                    

     Il Dirigente Responsabile  

                         Di Leo Giovanni 

 

 


		2023-08-31T08:22:18+0000
	GIOVANNI DI LEO




